
Г Л А В А   Г О Р О Д А   Ш А Д Р И Н С К А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025 № 02

Об  утверждении  Плана  основных 
мероприятий  города  Шадринска 
Курганской  области  по  граж-
данской обороне,  предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций,  обеспечению  пожарной  без-
опасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2025 год

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь статьями 13, 47 Уста-
ва муниципального образования – город Шадринск, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План основных мероприятий города Шадринска Курганской области 
по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обес-
печению  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  
на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов мест-
ного  самоуправления  муниципального  образования  –  город  Шадринск  Курганской 
области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан



Приложение 
к постановлению Главы 
города Шадринска от 14.01.2025 № 02

ПЛАН
основных мероприятий города Шадринска Курганской области

по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2025 год

№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

I. Мероприятия, проводимые Правительством Курганской области
1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах

1. Участие в подготовке государственного доклада о состоянии за-
щиты населения и территорий Курганской области от ЧС при-
родного и техногенного характера в 2025 году.

Декабрь

Администрация  города  Шадринска, 
Муниципальное  казенное  учреждение 
«Управление  по  делам  гражданской 
обороны  и  чрезвычайным  ситуациям 
города  Шадринска»  (далее  –  МКУ 
«Управление  ГОЧС  города  Шад-
ринска»),  Управление  защиты  населе-
ния от чрезвычайных ситуаций и обес-
печения  пожарной  безопасности 
Департамента  гражданской  защиты, 
охраны окружающей среды и  природ-
ных ресурсов Курганской области (да-
лее – УЗНПБ)



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

2. Участие в подготовке доклада о состоянии гражданской оборо-
ны Курганской области в 2025 году. Декабрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», УЗНПБ

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Участие  в  учебно-методическом  сборе  с  руководителями  тер-
риториальных органов ФОИВ, ОИВ Курганской области, ОМСУ 
и организаций Курганской области, по подведению итогов дея-
тельности  в  области  ГО,  предупреждения  и  ликвидации  ЧС, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в 2025 году и постановка задач на 2026 год (г.-
Курган).

Декабрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», УЗНПБ

2. Участие  в  проверке  готовности  органов  управления,  сил  и 
средств функциональных и территориальных подсистем единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных  ситуаций  к  действиям  по  ликвидации  последствий 
чрезвычайных ситуаций техногенного характера, а также в па-
водкоопасный период и в пожароопасный сезон 2025 года.

Март

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  УЗНПБ,  Главное  управление 
МЧС России по Курганской области

3. Участие в проведение комплексных проверок готовности регио-
нальной  и  муниципальных  систем  оповещения  населения, 
локальных  систем  оповещения,  комплексных  систем  экстрен-
ного оповещения (запуск (включение) оконечных средств опове-
щения,  замещение  сигналов  телеканалов  (радиоканалов)  ве-
щателей и доведение проверочных сигналов и информации до 
населения, уточнение паспортов и положений о региональных и 
муниципальных  автоматизированных  системах  централизован-
ного оповещения населения, локальных системах оповещения).

Март
(01 марта),

октябрь
(04 октября)

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  УЗНПБ,  Главное  управление 
МЧС России по Курганской области

3



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

4. Участие в проведении осмотров гидротехнических сооружений, 
расположенных  на  территории  Курганской  области,  в  период 
безопасного пропуска паводковых вод.

По отдель-
ному 
плану

Администрации  города  Шадринска, 
Правительство  Курганской  области, 
Комитет по строительству и архитекту-
ре Администрации города Шадринска

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной, 
органов управления, сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Участие  в  учебно-методических  сборах  по  профессиональной 
подготовке должностных лиц,  специально уполномоченных на 
решение задач в области гражданской обороны, защиты населе-
ния  от  чрезвычайных  ситуаций  муниципальных  образований 
Курганской области.

Март,
июнь,

сентябрь,
декабрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  Правительство  Курганской 
области, УЗНПБ

2. Участие в обучении должностных лиц органов управления и на-
селения Курганской области действиям при получении сигналов 
комплексной  системы  экстренного  оповещения  населения  об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситу-
аций.

По отдель-
ному плану

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов местного самоуправления и организаций, 
населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
1. Подготовка должностных лиц, специалистов и работников ГО и 

РСЧС в «УМЦ по ГО и ЧС «ГКУ «Служба спасения и защиты 
населения в ЧС Курганской области» (далее – УМЦ ГОЧС) и на 
курсах ГО.

По плану 
комплектова-

ния УМЦ 
ГОЧС

Начальник  УМЦ  ГОЧС  Курганской 
области, руководители организаций го-
рода Шадринска

2. Участие  в  проведении  «Месячника  безопасности  на  водных 
объектах». Апрель,

июнь,
ноябрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска, СМИ города Шадринска

4



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

3. Участие в VI Всероссийской электронной олимпиаде по безопас-
ности жизнедеятельности. Март

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

4. Участие во Всероссийском открытом уроке по учебному пред-
мету «Основы безопасности и защиты Родины» в общеобразо-
вательных организациях.

Март,
апреля,

сентября,
октября

Администрация города Шадринска, От-
дел  образования  Администрации  го-
рода Шадринска, общеобразовательные 
организации города Шадринска

5. Участие в проведении мероприятия «День защиты детей».

01 июня

Администрации  города  Шадринска, 
МКОУ  «Курсы  ГО  г.Шадринска», 
общеобразовательные  организации  го-
рода Шадринска

6. Участие во Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы».

Июнь

Администрация города Шадринска, От-
дел  образования  Администрации  го-
рода Шадринска, общеобразовательные 
организации города Шадринска

7. Участие в проведении мероприятия «День знаний».

01 сентября

Отдел образования Администрации го-
рода Шадринска, МКОУ «Курсы ГО г.-
Шадринска»,  общеобразовательные 
организации города Шадринска

8. Участие в «Месячнике безопасности детей».
Август-
сентябрь

Отдел образования Администрации го-
рода Шадринска, МКОУ «Курсы ГО г.-
Шадринска»,  общеобразовательные 
организации города Шадринска

9. Участие  в  городских  и  региональных  соревнованиях  «Школа 
безопасности»

Май (июнь),
июль (август)

Отдел образования Администрации го-
рода Шадринска, команда победитель 

5



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

10. Участие в «Месячнике гражданской обороны».

01-31 октября

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

II. Мероприятия, проводимые ГУ МЧС России по Курганской области
1. Участие в проведении тренировок по прогнозированию возмож-

ной обстановки, обмену информации с органами управления ТП 
РСЧС области перед началом характерных кризисных ситуаций:
- опасные метеорологические явления (морозы, метели);
- весенний паводок;
- лесные пожары;
- аварии на коммунально-энергетических сетях.

Январь
февраль
апрель
октябрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска, Главное управление МЧС Рос-
сии по Курганской области

2. Участие  в  проведении  тренировок  с  органами  повседневного 
управления функциональных подсистем РСЧС (ФОИВ) (в ходе 
тренировок и тактико-специальных учений). В течение года

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  ТО ФОИВ,  Главное  управле-
ние  МЧС  России  по  Курганской 
области

3. Участие  в  проведении  командно-штабного  учения  с  органами 
управления и силами МЧС России и единой государственной си-
стемы предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций 
по отработке вопросов ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций,  возникших  в  результате  природных  (ландшафтных) 
пожаров,  защиты  населенных  пунктов,  объектов  экономики  и 
социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безава-
рийного пропуска весеннего половодья.

Март-апрель

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

6



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

4. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с прак-
тическим выполнением задач гражданской обороны. Октябрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

5. Участие в уточнении реестров мест массового отдыха людей на 
водных объектах, несанкционированных мест отдыха людей на 
водных объектах. Май-июнь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»  УЗНПБ,  Главное  управление 
МЧС России по Курганской области

6. Участие в уточнении реестров мест массового выхода людей на 
лед, возможного выхода людей на лед водных объектов. Ноябрь-

декабрь

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  УЗНПБ,  Главное  управление 
МЧС России по Курганской области

7. Участие в командно-штабной тренировке с органами управления 
Курганской областной и функциональными подсистемами РСЧС 
по  теме:  «Предупреждение  и  ликвидация  ЧС  на  территории 
Курганской области в период весеннего половодья». Февраль

Администрация  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  службы  РСЧС  города  Шад-
ринска,  организации  города  Шад-
ринска,  УЗНПБ,  Главное  управление 
МЧС  России  по  Курганской  области, 
ТО ФОИВ

8. Участие  в  подведении  итогов  по  результатам  реагирования 
органов  управления и  сил ФП и ТП РСЧС местного  звена  за 
квартал.

Ежекварталь-
но

(в режиме 
видеоконфе-

ренции)

Глава города Шадринска, председатель 
КЧС и  ОПБ города  Шадринска,  МКУ 
«Управление  ГОЧС  города  Шад-
ринска»,  УЗНПБ,  Главное  управление 
МЧС России по Курганской области

9. Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший орган местного 
самоуправления муниципального образования в области обеспе-
чения  безопасности  жизнедеятельности  населения  Курганской 
области».

Август-сен-
тябрь

Муниципальное  образование  –  город 
Шадринск

7



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

10. Участие в смотре-конкурсе «Лучшие курсы гражданской оборо-
ны Курганской области» и «Лучший учебно-консультационный 
пункт муниципального образования Курганской области».

Сентябрь
МКОУ «Курсы ГО города Шадринска», 
УКП города Шадринска

11. Участие  в  смотре-конкурсе  на  «Лучшую  единую  дежурно-
диспетчерскую  службу  муниципального  образования 
Курганской области».

Сентябрь-
октябрь

Администрация города Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», ЕДДС города Шадринска

12. Участие в смотре-конкурсе на «Лучшее нештатное формирова-
ние по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне Курганской области»

До 29 сентяб-
ря

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска, создающие НФГО

13. Участие в конкурсе «Лучшая методическая разработка в области 
обеспечения безопасности жизнедеятельности» Сентябрь-

октябрь

Отдел образования Администрации го-
рода,  учебные  заведения  города  Шад-
ринска

14. Участие  в  смотре-конкурсе  «Лучшее  защитное  сооружение 
гражданской обороны Курганской области». По отдель-

ному плану

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска, имеющие ЗС ГО

III. Мероприятия, проводимые под руководством Главы города Шадринска, председателя КЧС и ПБ города Шадринска
1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области гражданской обороны, защи-

ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
1. Подготовка доклада о состоянии гражданской обороны города 

Шадринска в 2025 году. Ноябрь-
декабрь

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

2. Подготовка доклада о состоянии защиты населения и террито-
рий города Шадринска от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в 2025 году.

Ноябрь-
декабрь

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города

3. Подготовка  ежегодных  донесений  в  соответствии  с  приказом 
МЧС России от 27.03.2020 № 216 ДСП. Согласно 

Регламенту

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

8



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

4. Подготовка  плана  основных  мероприятий  в  области  граж-
данской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации  ЧС на  2026 
год.

Декабрь
Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска»

5. Корректировка  муниципальной  программы  муниципального 
образования – город Шадринск «Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2023-2027 годы».

1 квартал

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  комитеты,  отделы  Адми-
нистрации города Шадринска

6. Подготовка постановления Главы города Шадринска «О мерах 
пожарной безопасности на территории муниципального образо-
вания – город Шадринск в 2026 году».

Декабрь
Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска»

7. Подготовка и утверждение нормативным правовым актом плана 
мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных 
объектах в 2026 году.

Октябрь-
ноябрь

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска»

8. Подготовка  постановления  Главы  города  Шадринска  –  главы 
Администрации  города  Шадринска  «О мерах  по  организован-
ному пропуску весеннего половодья на территории города Шад-
ринска в 2025 году».

Январь-фев-
раль

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

9. Подготовка  мероприятия  «Крещение»  на  реке  Исеть  в  городе 
Шадринске. Декабрь

Глава города Шадринска, Администра-
ция  города  Шадринска,  МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

10. Выполнение мероприятий по совершенствованию комплексной 
системы экстренного оповещения населения города Шадринска 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных си-
туаций и ее сопряжению с современными системами оповеще-
ния с учетом особенностей зон экстренного оповещения населе-
ния в 2025 году.

По отдель-
ному плану

Глава города Шадринска, Администра-
ция  города  Шадринска,  МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска, УЗНПБ

9



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

11. Выполнение  мероприятий  по  поддержанию  в  готовности  си-
стемы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через 
единый номер «112» в городе Шадринске в 2025 году.

По отдель-
ному плану

Глава города Шадринска, Администра-
ция  города  Шадринска,  МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

12. Организация и проведение мероприятий по защите населения и 
территории города Шадринска от негативного воздействия мак-
симальных уровней весеннего половодья. Апрель-май

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», силы 
и  средства  местного  звена  ТП  РСЧС, 
организации города Шадринска

13. Подготовка и участие в противопаводковых мероприятиях.

Апрель-май

Глава города Шадринска, председатель 
КЧС  и  ПБ  города  Шадринска,  МКУ 
«Управление  ГОЧС  города  Шад-
ринска», силы и средства местного зве-
на ТП РСЧС

14. Защита населения и территории от угрозы лесных пожаров.
Апрель-июль

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», силы 
и средства местного звена ТП РСЧС

15. Проведение мероприятий «День защиты детей».

01 июня

Глава  города  Шадринска,  Отдел обра-
зования  Администрации  города  Шад-
ринска,  МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода  Шадринска»,  МКОУ  «Курсы  ГО 
города Шадринска», общеобразователь-
ные организации города Шадринска

16. Проведение мероприятий «День знаний».

01 сентября

Глава  города  Шадринска,  Отдел обра-
зования  Администрации  города  Шад-
ринска,  МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода  Шадринска»,  МКОУ  «Курсы  ГО 
города Шадринска», общеобразователь-
ные организации города Шадринска

10



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

17. Участие  в  проведении  «Месячника  оборонно-массовой  и 
спортивной работы». Январь-фев-

раль

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление  ГОЧС  города  Шадринска», 
МКОУ «Курсы ГО города Шадринска, 
организации города Шадринска

18. Разработка и утверждение паспортов населенных пунктов, под-
верженных угрозе лесных пожаров. Февраль-март КУМИ  Администрации  города  Шад-

ринска
19. Организация и проведение профилактики техногенных пожаров 

в жилом секторе. По отдель-
ному плану

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление  ГОЧС  города  Шадринска», 
МКОУ «Курсы ГО города Шадринска, 
организации города Шадринска

20. Проведение месячника безопасности на водных объектах:
- в осенне-зимний период;
- в весенне-летний период. Ноябрь-

декабрь,
апрель-
август

Председатель КЧС и ОПБ города Шад-
ринска,  Отдел  образования  Адми-
нистрации  города  Шадринска, 
информационно-аналитический  отдел 
Администрации  города  Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

21. Проведение «Месячника безопасности детей».

20 августа-
20 сентября

Глава  города  Шадринска,  Отдел обра-
зования  Администрации  города  Шад-
ринска,  МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода  Шадринска»,  МКОУ  «Курсы  ГО 
города Шадринска», учебные заведения 
города Шадринска

22. Проведение «Месячника гражданской обороны».

01-31 октября

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление  ГОЧС  города  Шадринска», 
МКОУ «Курсы ГО города Шадринска», 
организации города Шадринска

11



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

23. Проведение  агитационной,  пропагандистской  разъяснительной 
профилактической работы с населением по мерам безопасности 
и  предупреждению  несчастных  случаев  с  людьми  на  водных 
объектах.

В течение года

Председатель КЧС и ОПБ города Шад-
ринска, информационно-аналитический 
отдел Администрации города Шадрин-
ка,  МКУ  «Управление  ГОЧС  города 
Шадринска»

24. Подготовка и проведение заседаний комиссий:
- по ЧС и ПБ города Шадринска;
- по повышению устойчивости и функционированию экономики 
города Шадринска;
- эвакуационной комиссии города Шадринска. 

По отдель-
ному плану

Глава города Шадринска, председатели 
указанных комиссий

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Тренировка  с  подвижным  пунктом  управления  Главы  города 
Шадринска (председателя КЧС и ОПБ города) с выходом в рай-
он ЧС (с практическим развертыванием).

21 марта
20 июня

26 сентября
26 декабря

Председатель  КЧС и  ПБ города  Шад-
ринска,  МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

2. Тактико-специальное учение по теме: «Действия личного соста-
ва спасательного отряда по ликвидации последствий чрезвычай-
ных ситуаций связанной с возникновением лесных пожаров в ве-
сенне-летний период 2025 года».

21 апреля

Глава  города  Шадринска,  начальник 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», спасательный отряд

3.  Командно-штабная тренировка с уполномоченными на решение 
задач в области гражданской обороны,  и начальниками служб 
города Шадринска по теме: «Проведение мероприятий по ликви-
дации последствий чрезвычайных ситуаций в период пропуска 
паводковых вод в весенне-летний период 2025 года».

24 марта

Глава  города  Шадринска,  начальник 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  уполномоченные  на  решение 
задач  ГО  организаций  города  Шад-
ринска

12



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

4. Командно-штабная тренировка с комиссией по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности города Шадринска и начальниками служб ГО по 
теме:  «Управление  силами  и  средствами  местного  звена  тер-
риториальной подсистемы РСЧС города при ликвидации чрез-
вычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  на 
территории города Шадринска».

29 сентября

Председатель  КЧС и  ПБ города  Шад-
ринска,  КЧС и ПБ города Шадринска, 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  службы  ГО,  РСЧС  города 
Шадринска,  организации  города  Шад-
ринска

5. Командно-штабные  учения  (тренировки),  тактико-специальные 
учения,  объектовые  тренировки  в  организациях  города  Шад-
ринска.

По отдель-
ному плану

Глава  города  Шадринска,  начальник 
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной, 
органов управления, сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Учебно-методический сбор по подведению итогов деятельности 
местного звена территориальной подсистемы РСЧС города Шад-
ринска, выполнения мероприятий гражданской обороны в 2025 
году и постановка задач на 2026 год.

Декабрь

Глава города Шадринска, председатель 
КЧС и ОПБ города Шадринска, службы 
ГО, РСЧС города Шадринска, организа-
ции города Шадринска

2. Учебно-методический сбор с уполномоченными на решение за-
дач в области ГО и ЧС организаций города Шадринска, ответ-
ственных  за  планирование  основных  мероприятий  в  области 
гражданской обороны, защиты населения от ЧС. 

Декабрь

Начальник  МКУ  «Управление  ГОЧС 
города  Шадринска»,  уполномоченные 
на  решение задач  ГО организаций го-
рода Шадринска

3. Проведение городских соревнований. «Школа безопасности».

06-07 мая

Глава города Шадринска, МКОУ «Кур-
сы ГО города Шадринска», Отдел обра-
зования  Администрации  города  Шад-
ринска, команды общеобразовательных 
учреждений города Шадринска, МБОУ 
«Средняя образовательная школа № 2»

13



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

4. Проведение открытых занятий «День защиты детей».

09 апреля

Глава города Шадринска, МКОУ «Кур-
сы ГО города Шадринска», Отдел обра-
зования  Администрации  города  Шад-
ринска, МБОУ «Средняя образователь-
ная школа № 2»

5. Проведение дня защиты детей в общеобразовательных организа-
циях города Шадринска. 10 апреля-

14 мая

Глава города Шадринска, МКОУ «Кур-
сы ГО города Шадринска», Отдел обра-
зования  Администрации  города  Шад-
ринска,  общеобразовательные  школы 
города Шадринска

6. Подготовка должностных лиц, специалистов и работников ГО и 
РСЧС в МКОУ «Курсы ГО города Шадринска».

По плану 
комплектова-
ния МКОУ 

«Курсы ГО го-
рода Шад-

ринска»

Начальник  МКОУ  «Курсы  ГО  города 
Шадринска»,  руководители  организа-
ций города Шадринска

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов местного самоуправления и организаций, 
населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
1. Техническая проверка автоматизированной системы оповещения 

руководящего состава города Шадринска. Ежемесячно

Глава города Шадринска – глава Адми-
нистрации  города  Шадринска,  МКУ 
«Управление  ГОЧС  города  Шад-
ринска»

2. Изучение  вопросов  ГО и  ЧС,  оказание  методической  помощи 
организациям города Шадринска:

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление  ГОЧС  города  Шадринска», 
МКОУ «Курсы ГО города Шадринска» 
указанные  организации  города  Шад-
ринска

- Служба ГО торговли и питания; 14 марта
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»; 28 марта
- МБДОУ «Детский сад № 9»; 15 апреля

14



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

- Служба ГО энергоснабжения и светомаскировки»; 15 августа
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»; 30 сентября
- МБДОУ «Детский сад № 16». 31 октября

3. Проверка пунктов временного размещения города Шадринска (с 
практическим развертыванием):

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  администрации  пунктов 
временного размещения- ГБПОУ «Шадринский политехнический колледж»; 20 марта

- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»; 21 марта
-  Шадринский  финансово-экономический  колледж  –  филиал 
ФГОБУВО «Финансовый университет  при  правительстве  Рос-
сийской Федерации»;

02 октября

-  МБОУ  «Средняя  общеобразовательная  школа  №  10» 
(ул.Михайловская, 79). 03 октября

4. Проверка пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (без 
практического развертывания):
- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»;
-  Шадринский  филиал  ГБПОУ  «Курганский  базовый  медици-
нский колледж».

03 октября

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», администрации пунктов выда-
чи СИЗ

5. Проверка  готовности  местного  звена  территориальной  подси-
стемы РСЧС города Шадринска к пропуску весеннего полово-
дья.

Март
Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

6. Проверка готовности гидротехнических сооружений к пропуску 
весеннего половодья.

Март

КСиА  Администрации  города  Шад-
ринска,  МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска», с участием организа-
ции, обслуживающей ГТС, по результа-
там аукциона

15



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

7. Проверка  содержания  и  использования  защитных  сооружений 
гражданской обороны на территории города Шадринска.

В ходе 
проведения 
проверок 

организаций

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», руко-
водители  организаций  города  Шад-
ринска, имеющие ЗС ГО

8. Смотр-конкурс  на  лучшую  учебно-материальную  базу  среди 
организаций города Шадринска. До 30 сентяб-

ря

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», орга-
низации города Шадринска

9. Смотр-конкурс  на  лучший  учебно-консультационный  пункт 
среди предприятий города Шадринска. 05-09 сентября

Глава города Шадринска, МКУ «Управ-
ление ГОЧС города Шадринска», УКП 
города Шадринска

IV. Мероприятия, проводимые под руководством  начальника МКУ «Управление ГОЧС города Шадринска»
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

1. Корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения 
муниципального образования – город Шадринск. До 01 февраля

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

2. Корректировка  Плана  приведения  в  готовность  гражданской 
обороны муниципального образования – город Шадринск. До 01 февраля

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

3. Корректировка Плана эвакуации (отселения) населения при воз-
никновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории города Шадринска. 

До 01 февраля
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

4. Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций на территории города Шадринска. До 01 февраля

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

5. Подготовка доклада о состоянии защиты населения и террито-
рии города Шадринска от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в 2025 году.

Ноябрь
МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

16



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

6. Подготовка доклада о состоянии гражданской обороны города 
Шадринска в 2025 году. Ноябрь МКУ «Управление ГОЧС города Шад-

ринска», организации города 
7. Подготовка  плана  основных  мероприятий  города  Шадринска 

Курганской области в области гражданской обороны, предупре-
ждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2026 год.

Декабрь

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

8. Разработка планов основных мероприятий города Шадринска на 
месяцы текущего года.

Ежемесячно
(к 25 числу 

каждого 
месяца)

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1. Профилактическая работа по вопросам безопасности на водных 
объектах с населением в зимний период.

Январь-март,
ноябрь-
декабрь

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

2. Работа со СМИ по предупреждению ЧС на водных объектах. По отдель-
ному плану

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

3. Организация профилактической работы по вопросам безопасно-
сти на водах с населением в период купального сезона. Июнь-август МКУ «Управление ГОЧС города Шад-

ринска»
4. Уточнение перечня садоводческих некоммерческих товариществ 

и других объектов, подверженных угрозе лесных пожаров. Февраль МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

5. Участие в тренировках с оперативной дежурной сменой ЦУКС 
Главного управления МЧС России по Курганской области. Ежедневно МКУ «Управление ГОЧС города Шад-

ринска», ОД ЕДДС
6. Тренировка  по  проверке  готовности  к  применению резервных 

источников энергоснабжения пункта управления. Еженедельно МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», ОД ЕДДС

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

17



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

1. Занятия с  оперативными дежурными,  помощниками оператив-
ных дежурных ЕДДС города Шадринска.

17 января
14 февраля

14 марта
18 апреля

16 мая
13 июня 
(зачет)

18 июля
15 августа

19 сентября
17 октября
14 ноября

19 декабря (за-
чет)

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

2. Занятия с  дежурно-диспетчерскими службами организаций го-
рода Шадринска. 

22 января
19 февраля

19 марта
23 апреля

21 мая
18 июня
23 июля

20 августа
24 сентября
22 октября
22 ноября
24 декабря

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», ОД ЕДДС города Шадринска, 
ДДС организаций города Шадринска

18



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

3. Занятия  по  профессиональной  подготовке  сотрудников  МКУ 
«Управление  ГОЧС  города  Шадринска»,  не  привлекаемых  к 
решению оперативных задач.

15 января
12 февраля

12 марта
16 апреля

14 мая
16 июля

13 августа
17 сентября
15 октября
12 ноября

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

4. Занятия с уполномоченными на решение задач в области ГО и 
ЧС предприятий, организаций и учреждений города Шадринска.

По отдель-
ному плану

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

5. Тренировка с личным составом поста радиационного и химиче-
ского наблюдения.

14 марта
03 октября

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

6. Смотр-конкурс  на  лучшее  защитное  сооружение  гражданской 
обороны города Шадринска. До 30 сентяб-

ря

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска», руководители организаций го-
рода Шадринска, имеющих ЗС ГО

7. Смотр-конкурс на лучшее нештатное формирование по обеспе-
чению выполнения мероприятий по гражданской обороне. До 30 сентяб-

ря

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска, создающие НФГО

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС города Шадринска
к действиям по предназначению

1. Проверка  условий хранения средств  РХБЗ в  организациях го-
рода Шадринска. 

В ходе 
проведения 
проверок 

организаций

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

19



№
п/
п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители Примечание

2. Формирование  запасов  материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых 
в целях гражданской обороны, и резервов материальных ресур-
сов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Постоянно

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»,  организации  города  Шад-
ринска

3. Проверка  готовности  МКУ  «Управление  ГОЧС  города  Шад-
ринска» к новому учебному году. 15-19 декабря МКУ «Управление ГОЧС города Шад-

ринска»
4. Подготовка и представление отчетных документов. Согласно 

табелю 
срочных

донесений

МКУ «Управление ГОЧС города Шад-
ринска»

20



Примечание: 
ГО – гражданская оборона;
КЧС и ОПБ – Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
МЧС – Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
ЧС – чрезвычайная ситуация;
ТО ФОИВ – территориальные органы федеральных органов исполнительной 

власти;
ОИВ – органы исполнительной власти;
ОМСУ – органы местного самоуправления;
ТП РСЧС – территориальная подсистема единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
УМЦ – учебно-методический центр;
ФП – функциональная подсистема;
РХБЗ – радиационная, химическая и биологическая защита;
НФГО – нештатное формирования гражданской обороны;
ЗСГО – защитное сооружения гражданской обороны;
УКП – учебно-консультационный пункт;
ГТС – гидротехническое сооружение;
СИЗ – средства индивидуальной защиты;
УЗНПБ  –  Управление  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций  

и обеспечения пожарной безопасности Департамента гражданской защиты, охраны 
окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.

21


	ГЛАВА ГОРОДА ШАДРИНСКА

